<sup>1</sup> Cf. Rom. 16, 18.

<sup>2</sup> Canisius scriptorum, quos per hanc epistolam citat, libros et capita fere non indicat. Locorum autem illorum saltem aliquos inquirere et ascribere placuit, ut appareret, qua fide veterum illorum testimonia protulerit.

<sup>3</sup> 1 Cor. 2, 6—8.

<sup>4</sup> Divinae Institutiones l. 6, c. 21 (*L. Caeli Firmiani Lactantii opera omnia* P. 1. rec. Sam. Brandt [Vindobonae 1890], p. 562. *Migne*, PP. LL. VI, 713—714).

<sup>5</sup> Tertullianus „apud Latinos nostrorum omnium facile princeps iudicandus est“: *Vincentius Lirinensis*, Commonitorium I, n. 18 (*Migne* l. c. L, 664).

<sup>6</sup> Tertullianus „in eloquendo parum facilis et minus comptus et multum obscurus fuit“: *Lactantius*, Divin. Instit. l. 5, c. 1 (*Opera omnia* l. c. p. 402. *Migne* l. c. VI, 551).

<sup>7</sup> *S. Hieronymus* Paulino „De institutione monachi“ n. 10 scribit: „Tertullianus creber est in sententijs, sed difficilis in loquendo.“ Ita editio *Dominici Vallarsii*, *S. Hieronymi operum* tom. I, P. 1 (ed. 2, Venetijs 1766) p. 326 (etiam *Migne* l. c. XXII, 585). Sic etiam editio erasmiana (*Opus epistolarum Divi Hieronymi* . . . vna

quicumque Aurelio Augustino praeclarior habeatur Christianus orbis. Et in hoc tanto viro subinde lectorem offendere potest perplexum nescio quid, et impeditum atque obscurum: quod in epistolis illi obijcit et Hieronymus. At uterque Cypriano summas eloquentiae partes tribuit<sup>1</sup>. Cyprianus autem, quem admirari satis nequeas, siue ornatum in loquendo, siue facilitatem in explicando, siue potentiam in persuadendo spectes, placere ultra verba sacramentum ignorantibus non potest, quoniam mystica sunt, quae loquutus est, et ad id praeparata, ut a solis fidelibus audiantur. Nam a doctis huius seculi, quibus forte scripta eius innotuerunt, derideri solet. atque vel Coprianus vel Caprianus illis appellatur. Quod si scriptoribus Ecclesiasticis, qui omnium spectatissimi fuere, non contigit Romanae dictionis germana puritas, quid tandem putemus accidere illis, quorum sermo ieiunus est et ingratus: qui neque vim persuadendi, neque subtilitatem argumentandi, neque ullam prorsus acerbiteriam ad revincendum habere potuerunt?<sup>2</sup> Ergo relinquuntur, despiciuntur, abijciuntur, proteruntur. Bonae, inquit, literae nunc tandem refluere, diuinum illud munus<sup>3</sup>. Ideo ne pie-

cum scholijs *Des. Erasmi Roterodami*, denuo per illum . . . recognitum etc. I [Basileae 1524], 106). Nec tamen mirum, si in codice Canisii aliter legebatur; nam opera Hieronymi etiam nunc, post tot editiones et correctiones, emendatione indigent.

<sup>1</sup> „Beatus Cyprianus instar fontis purissimi dulcis incedit et placidus“: *Hieronymus*, Epistula ad Paulinum n. 10 (*Vallarsius* l. c. p. 326. *Migne* l. c.). — „Cyprianus vir eloquentia pollens et martyrio“: *Hieronymus*, Epistula ad magnum Oratorem urbis Romae n. 3 (*Vallarsius* l. c. p. 427. *Migne* l. c. p. 666). — „Nec bonos facile coaequamus beato Cypriano, quem inter raros et paucos excellentissimae gratiae viros numerat pia mater Ecclesia“: *Augustinus*, De baptismo contra Donatistas l. 6, c. 2 (Opera, edita a monachis benedictinis e *congr. S. Mauri*, IX [Parisii 1688], 162. *Migne* l. c. XLIII, 198). — „Beatissimi Cypriani . . . linguam doctrinae christianae sanitas ab ista redundantia“ revocavit „et ad eloquentiam graviolem modestiolemque“ restrinxit: *Augustinus*, De doctrina christiana l. 4, c. 14 (Opera, ed. *maurina*, tom. III, P. 1 [Parisii 1680] p. 76. *Migne* l. c. XXXIV, 102).

<sup>2</sup> Cyprianus „placere ultra verba sacramentum ignorantibus non potest, quoniam mystica sunt quae locutus est et ad id praeparata, ut a solis fidelibus audiantur: denique a doctis huius saeculi, quibus forte scripta eius innotuerunt, derideri solet. Audivi ego quendam hominem sane disertum, qui eum immutata una littera Coprianum vocaret, quasi quod elegans ingenium et melioribus rebus aptum ad aniles fabulas contulisset. Quodsi accidit hoc ei cuius eloquentia non insuavis est, quid tandem putemus accidere eis quorum sermo ieiunus est et ingratus? qui neque vim persuadendi neque subtilitatem argumentandi neque ullam prorsus acerbiteriam ad revincendum habere potuerunt?“: *Lactantius*, *Divin. Instit.* l. 5, c. 1 (L. Caeli Firmiani Lactantii opera omnia P. 1. rec. *Sam. Brandt* [Vindobonae 1890] p. 402—403. *Migne* l. c. VI, 551—552). Evidens igitur est Canisium ea, quae supra scripsit, ex Lactantio transcripsisse. Quod si forte miremur eum Lactantii nomen reticuisse, considerandum est veterum conscientiam ea in re utumque latiore fuisse quam nostram. Magis communia illis erant bona illa litteraria. — Nomen autem illud „Coprianus“ significabat stercorarium vel scurrum vel foeda et vilia loquentem. Aliqui autem codices lactantiani non „Copriani“ habent, sed „Capriani“ (*καπρος* = aper): *Migne* l. c. p. 551 in adnot. 7. Hanc ob rem Canisius utrumque nomen protulisse videtur.

<sup>3</sup> Humanistarum haud paucorum rationem Canisius denotat ac fortasse etiam

tatem fas sit negligere? simplicitatem illudere? scripta contemnere, quia non doctis destinata, nec a disertis aedita, sed rationi temporis accommodata fuere? Quo pacto negari possit, diserte dici, quod pie dicitur? Nemo fastidiat dictionis simplicitatem, sed amplectatur sententiarum pietatem. Quid porro refert, vos obsecro, ad cognitionem rei capessendam, quam polite, quam eleganter, qua lingua quid proferas, tantum si sensus ad bene beateque viuendum percipi queat? cum non res propter nomina, sed nomina certe propter ipsas res adinuenirentur. En Anacharsim sordidae Scythiae alumnum, Scythice loquentem: neque propterea contempsero hominem, Graeciae sapientes, sed in suum recipere consortium, quia sapientia praeditum<sup>1</sup>. Et quidem plurimi philosophorum, inter quos Anacharsis, Crates, Diogenes, ita philosophiae studio se totos dedidere, vt illam dicendi peritiam non modo negligenter, verum etiam turpem philosopho et indecoram esse putarent. Adeoque Socrates, qui vnus grauitate, sapientia, nominisque celebritate caeteros longe superauit, quum eloquentiae studium viris, nedum philosophis indignum existimasset, illud consulto praeterire voluit. Extat eius rei testimonium in oratione, simplici quidem et inculta, quam in iudicium vocatus habuit. Nos vero (pudet dicere) nauseamus ad omnia, quae carent Rhetorum condimentis et ornamentis: nos omne studium in paranda dictionis facultate collocamus. Ita semper in Christo paruuli, sapimus vt paruuli<sup>2</sup>: non nisi lacte contenti, solidiorem cibum<sup>3</sup> respuimus. Impietas non paucis placet, quia docte commendatur. Et non placebit pietas, quia simpliciter enunciatur? Vt mihi videre videor, hodie si Paulus doctor gentium in fide et veritate<sup>4</sup>, superesset, apud nos inglorius viueret, ac peius fortassis audiret, quam olim apud Corinthios, hoc solo nomine, quia sermone imperitus<sup>5</sup>. Atqui regnum Dei non in sermone est, sed virtute<sup>6</sup>. Quamquam haec non eo sane mihi dicuntur, vt ostendam eloquentiae doctrinaeque laudem in Cyrillo posse desiderari. Testatur Iudocus Clichtoueus, insignis ille Parisiensium Theologus<sup>7</sup>, in hoc autore tantam esse disserendi subtilitatem et acrimoniam, tantum rationis acumen et robur, tam exuberantem doctrinae copiam, denique tantam conuincendi aduersarios fidei energiam, vt exemplum hic optimo quidem iure proponatur omnibus, qui sacris de rebus diuinisque mysteriis disserere statuerint<sup>8</sup>. Et hanc Clichtouei verissimam esse censuram

famosas illas „Epistolas obscurorum virorum“, quae coloniensem quoque academiam nefarie criminabantur.

<sup>1</sup> Canisius haec hausisse videtur ex *Diogene Laërtio*, De clarorum philosophorum vitis, dogmatibus et apophthegmatibus l. 1, c. 8; vitiosa forte versio latina graeci huius scriptoris ei praesto erat. De Anacharsi aliqua etiam narrant *Herodotus*, Historiarum l. 4, n. 46. 76. 77, et *Plutarchus*, Vitae: Solon n. 5. Quae de Crate aliisque hic scribuntur, excutere non vacat.

<sup>2</sup> 1 Cor. 13, 11.

<sup>3</sup> Hebr. 5, 12—14.

<sup>4</sup> 1 Tim. 2, 7.

<sup>5</sup> Cf. 2 Cor. 10, 10.

<sup>6</sup> 1 Cor. 4, 20.

<sup>7</sup> Cf. supra p. 180<sup>7</sup>.

<sup>8</sup> Iod. Clichtoueus haec scripsit in epistulis dedicatoriis „Operis insignis beati

intelliget, quisquis non libros dicam vniuersos, sed saltem in Iulianum aeditos contempletur. In quibus libris ex gentilibus et sacris literis ita nostram adstruxit fidem, et Iuliani fatuitatem ostendit, vt non iam solum Theologus, sed in omnibus quidem disciplinis exercitissimus comprobetur. Verum praecedunt Dialogorum quoque libri septem, quos de sancta consubstantialique Trinitate conscriptos, eruditissimo fratri suo Nemessino dedicauit<sup>1</sup>, characterem dicendi seruans dialogeticum. Introducebat enim colloquentem secum Hermiam, virum (vt ipse dicit) et doctissimum et aequissimum, cuius crebras proponit interrogationes, vt argumentum modis omnibus obscurum, ea personarum varietate, quam fieri possit dilucidissime, nobis efferret. Accedunt quatuordecim libri, quos Thesauri nomine aduersus haereticos inscripsit. Duodecim prioribus Arianos et Eunomianos in filium Dei oblatrantes confutat: postremis duobus Macedonianos spiritum sanctum creaturis annumerantes refellit. Inciderat enim et Cyrillus in periculosissima tempora, quibus totum orbem pestilentissimus ille Nestorius suis blasphemis commouerat dogmatibus. Nam Antiochena et Constantinopolitana Ecclesia aliquandiu Nestorio fauebat, et Romana Alexandrinaque et Hierosolymitana, imo Catholica diuexabatur. Lupum igitur fidei infensum in tempore agnouit Cyrillus, monuit, totisque humeris expugnauit<sup>2</sup>. Vnde apud Catholicos in tanto honore fuit, vt quum labore et alacritate omnes praecelleret, prae caeteris etiam in Ephesino Concilio auctoritatem obtineret. Solus enim fere hoc negocium confecit, idque non sine summis periculis. Nam et carceres cum Memnone Ephesiorum praesule expertus est, et multis conuicijs ab aduersarijs suis aspersus, et a calumniatoribus apud Imperatorem accusatus fuit<sup>3</sup>. Verum adfuit ei dominus, et militem suum subsidio non destituit: quin potius Ecclesiam suam per illum non solum tunc, sed etiam hodie muniuit: atque adeo licet Nestorianos multos adhuc habeat Oriens, victos tamen scripturis satis superque Cyrilli opera testantur, quacunquē tandem pertinacia haeresis illa radices miserit. At quam optime meritis sit de re Christiana Cyrillus, et quod vnus plus reliquis omnibus, velut alter Paulus, aetate sua laborarit<sup>4</sup>, et Ecclesiarum omnium sollicitudinem<sup>5</sup> solus fere portarit, nemo rectius intelliget, quam qui acta Concilij Ephesini perlegerit. Nos igitur, quae ad eam rem spectant, magna cura conquisiuimus, et

---

patris Cyrilli patriarche Alexandrini in euangelium Ioannis<sup>a</sup> (ed. 2 [Parisiis 1520]), f. 2<sup>a</sup>, et „Praelari operis Cyrilli Alexandrini: quod Thesaurus nuncupatur“ (Parisiis 1514) f. a 2<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> Nemesinus Cyrilli amicus et in episcopatu collega („confrater“) fuisse videtur.

<sup>2</sup> Coloniensium haec legentium animis certe Hermannus quoque Wedanus obseruari debebat.

<sup>3</sup> Haec omnia accurate narrantur a *Car. Jos. von Hefele*, Conciliengeschichte II (2. Aufl., Freiburg i. Br. 1875), 149—285.

<sup>4</sup> Cf. 1 Cor. 15, 10.

<sup>5</sup> 2 Cor. 11, 28.

varias diui Cyrilli, nec non aliorum Episcoporum epistolas ad finem hic adijci curauimus, vt noua prorsus aeditio videri possit<sup>1</sup>. Sed alia praefatione super his lectorem admonebimus, instituti nostri, nouique operis rationem explicaturi<sup>2</sup>. Iam quum in Tertulliani, Origenis, Cassiani, ac multorum veterum libris quaedam admixta sint, quae aut manifestum habent errorem, aut suspecti dogmatis sunt, hic sic vbique temperat calamum, vt nihil vsquam comperias, quod vlli haeresi sit affine. Arius impietatis autor, tot hominum milia corrumpit, et secum ad inferos pertrahit. Cyrillus pietatis adsertor, talem tantumque populum seruauit, et secum ad superos euexit. Eunomius, Macedonius, Paulus Samosatenus, Nestorius, tanquam lupi rapaces<sup>3</sup>, in gregem dominicum saeuierunt. Vnus porro Cyrillus tot portenta, tot sectarum principes multis conflictibus tandem fudit, proffigauit, deleuit. Praeter hos deiecit Iulianum, quamuis Imperatorem, auctoritate quidem potestateque publica formidabilem. Et ad tantas res conficiendas, non vi, non armis, non copijs vsus est, sed solo gladio spiritus, quod est verbum Dei<sup>4</sup>: et armis apostolicis tot victorias, tot triumphos parauit Ecclesiae. Superest, vt quemadmodum mihi in hoc opere versanti, Lectoris commodum semper ob oculos versabatur, ita qui haec legere dignabuntur, in suis ad Deum precibus, Canisij nolint obliuisci. Coloniae ad aureos Martyres. Nono Calendas [*sic*] Aprilis. Anno M.D.XLVI.

„Coloniae ad aureos Martyres“ Canisius has litteras dedit. Scripsisse igitur videtur domi Andreae Herll canonici, prope „aureos Martyres“ sive templum S. Gereonis sitae<sup>5</sup>, in qua per complures annos habitauerat. Initio anni 1545 sibi et socijs domum conduxerat ab illa satis remotam<sup>6</sup>. Attamen haec „apud aureos martyres“ scripsit, sive ut suum erga eos pietatis studium testaretur, sive ut aemulorum animos a communi Sociorum habitatione diuerteret, timens, ne rursus ea cedere cogerentur. Legitur autem in extrema parte harum litterarum, „Nono Calendas Aprilis“ datas esse. IX. Cal. Apr. = 24. Martii. Epistolam dedicatoriam primi tomi Canisius scripsit „Calendis Aprilis“ eiusdem anni. Ac fieri potest, ut operis alicuius tomus posterior ante priorem in lucem emittatur; quod v. g. factum est in opere docti atque eruditi P. Hieronymi Lagomarsini S. J. „Iulij Pogiani Sunensis epistolae et orationes“; quarum primum volumen post quartum editum est. At vero in epistula dedicatoria primi tomi cyrilliani Canisius ipsis verbis dicit se „secundo tomo praefationem aliam reservare“, et in dedicatione huius secundi tomi

<sup>1</sup> Hanc quoque Cyrilli editionem multis numeris mancam et vitiosam esse per se patet. Plenissima, quae nunc haberi possit, Cyrilli editio est in „Patrologia graeca“ migniana tom. LXVIII—LXXXVII. Parisiis 1859. „Eine kritische Gesamtausgabe steht noch aus“: *Alb. Ehrhard*, Tübinger theologische Quartalschrift LXX (Tübingen 1888), 180.

<sup>2</sup> Vide infra, post finem huius dedicationis.

<sup>3</sup> Act. 20, 29.

<sup>4</sup> Eph. 6, 17.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 101. Quae domus olim canonicorum S. Gereonis fuerint, conspicit potest in „Delineatione Jmmunitatum Jllustris Collegij Sancti Gereonis Coloniae“, quam ex exemplo anno 1647 facto denuo delineandam curauit *P. Joerres*, Urkunden-Buch des Stiftes St. Gereon zu Köln (Bonn 1893), in fine, sub V et X.

<sup>6</sup> Cf. supra p. 141.

scribit: „Non parum multa in priorem tomum praefatus sum, nimirum vt apud summum Archiepiscopum Germaniae summum Graeciae Patriarcham deponerem Cyrillum.“ Haec patefaciunt dedicationem secundi tomi post Kalendas Apriles conscriptam esse, et cum eiusdem tomi folium titolare ostendat eum ipso „mense Aprili“ in lucem esse prolatum, verba „Nono Calendas Aprilis“ ex errore typographi vel etiam ipsius Canisii nata esse videntur, qui scribere voluerit „Nono Calendas Maias“ (= 23. Apr.) vel, quod etiam magis probatur, „Nonis Aprilibus“ (= 5. Apr.); praefatio enim tertii tomi data est „Idibus Aprilis“ (= 13. Apr.). Hac ergo serie praefationes datas esse dixeris: Kalendis, Nonis, Idibus Aprilibus.

Tomo secundo Cyrilli Canisius tertium quendam addidit: „D. CYRILLI AR = CHIEPISCOPI ALEXANDRINI EPISTO = lae & Synodicae Constitutiones, praesertim aduersus Nestori = um haeresiarcham: quibus & alia pleraq; nunc recens adiecta, summoq; studio restituta coherent, quemadmodum pagina versa com = monstrabitur. *Coloniae ex officina Melchioris Nouesiani, Anno M.D.XLVI. Mense Aprili.*“ 2<sup>o</sup>; ff. 106; in pagina altera folii titularis „Index hvivs postremae partis Operum D. Cyrilli“; f. 2<sup>a</sup>—3<sup>a</sup> „In Epistolas et Constitvtiones Synodicas, auctore D. Cyrillo Alexandrino Archiepiscopo, quae maxime pertinent ad Concilium Ephesinum, Petri Canisij Nouiomagi praefatio“, data „Coloniae Idibus Aprilis Anno XLVI“; f. 106<sup>a</sup> admonitio „ad lectorem“, in qua dicitur pro parte aliqua eius tomi unum tantum codicem eumque „deprauatissime scriptum“ praesto fuisse. Ceterum Canisius de iis, quae in hoc tomo proponit: „Sparsim“, inquit, „antea et inutile, nec vno in loco, sed ne paucissimis quidem visa, nusquam vero Cyrilli operibus adiuncta, prodierant. In manu scriptis exemplaribus, quae nancisci poteramus, non parum subsidij nobis contulit doctissimus vir, idemque pietatis veteris studiosissimus, Henricus Grauius Dominicanus. Et maiusculis quidem characteribus ea dedimus, quae ad illustrandam argumenti rationem transcripta sunt ex Liberato, Ecclesiae Carthaginensis Archidiacono sanctissimo iuxta ac eruditissimo: cuius extat hac de re, quam Cyrillus tractat, libellus quidam in Tomis Conciliorum, hoc est, de Nestorianorum et Eutychanorum historia.“ .. „Ephesinae Synodi gesta .. non extant.“ .. Nomulla quidem in hoc volumine obscura sunt; sed „nos absque aliorum exemplarium, et praesertim Graecorum praesidio nihil immutare volumus“.

## 29.

### SANCTUS IGNATIUS DE LOYOLA <sup>1</sup>

#### CANISIO EIUSQUE SOCIIS COLONIENSIBUS <sup>2</sup>.

Roma 2. Iunii 1546.

Ex archetypo (2<sup>o</sup> min.; 1½ pp.) scripto ab ignoto; ultimos duos versus Hieronymus Natalis scripsit. Inscriptio deest. In summa parte paginae prioris saeculo, ut videtur, XVII. scriptum est: „P. Canisio Coloniae 1646. [corrige: 1546.] a S. P. Ignatio.“ <sup>3</sup> Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. XI<sup>11</sup>.

Epistula usus est Hansen l. c. p. 200.

*Socios colonienses laudat et monet, ut officii sui partes alacriter expleant. Se de iis statuturum, cum Petrus Faber Romam aduenerit. Litterarum suarum raritatem excusat. Quantum Societas iam propagata sit. De collegiis conditis vel con-*

<sup>1</sup> Subscripsit quidem huic epistolae Hieronymus Nadal; at in ipsa epistula Ignatius loquitur, idque, ut dici solet, in prima persona.

<sup>2</sup> Cum Canisio tunc Coloniae tantum P. Leonardus Kessel et Everardus Questenburch, Societatis sive novicius sive candidatus, fuisse videntur.

<sup>3</sup> Hoc ita se habere et ipsa haec epistula ostendit et illa, quam Ignatius ad Canisium et Kesselium dedit 6. Iunii 1546.

*dendis Patavii, Bononiae, Parisiis, Valentiae, Conimbricae, Gandiae, et de eorum vinctigalibus. De missione indica. Dioecesim agrigentinam a Iacobo Lhostio reformari. Patres Lainium et Salmeronem a concilii tridentini patribus benigne exceptos esse.*

## Ihesus

Gratia et pax domini nostri Jhesu Christi sit tecum et cum omnibus nobis Amen.

Hoc est gaudium meum in Christo Jhesu, vbi nomen domini, vbi Ihesum Christum omnibus de ecclesia loquentem in sanguine suo, video in quamplurimis fructificare, atque adolescere<sup>1</sup>. Gratias agimus deo de eius ineffabili misericordia, et pietate, quam explet nobiscum propter nomen suum gloriosum<sup>2</sup>. Saepe enim ita affectus sum vbi de te et alijs audio, partim video, nostrae societatis vocatis in Christo Jhesu<sup>3</sup>. Age, age vero et confortare in deo, et in potentia virtutis eius<sup>4</sup> qui est Christus Jhesus, dominus et deus noster. Ipse propter peccata nostra mortuus est<sup>5</sup>, atque adeo resurrexit propter iustificationem nostram<sup>6</sup>. Itaque et nos conresuscitavit secum, et consedere fecit in coelestibus<sup>7</sup> in deo. Cognosce, atque explora in spiritu tuo vocationem, et gratiam quae data est tibi<sup>8</sup> in Christo, illam exerce, illi insiste, ex illa negotiare, nunquam patiaris in te ociosam, nunquam subsistere, ipse dominus est, qui dat nobis, et velle et perficere pro bona sua voluntate<sup>9</sup> et in se et per se infinita, et supergloriosa et in nos inenarrabili<sup>10</sup> per Christum Jhesum. Dabit enim tibi spiritus Jhesu in omnibus, et intellectum<sup>11</sup>, et fortitudinem<sup>12</sup> vt nomen dei in spem melioris vitae in Christo Jhesu per te, in plurimos fructificet, et clarificetur<sup>13</sup>. Hoc scribimus tibi, vt currenti calcaria addamus vt dicitur. Alioquin tuos nos plane fecisti in Christo, de<sup>a</sup> tua in vinea domini alacritate, et in magnam spem erexisti quod in te Christus Jhesus glorificetur<sup>14</sup> in finem. Iam vero quod te intellexi, et D. Leonardum<sup>15</sup> desiderare voluntatem et sententiam meam vobis vt scribam, ab ea vt ne discedatis, agnosco obedientiam vestram in Christo. Id in praesentia repraesentarem [*sic*], nisi Magistrum Petrum Fabrum socium, et fratrem nostrum ex Aula principis Hispaniarum in his 15 aut 20 diebus<sup>b</sup> expectarem. Constituit enim summus Pontifex vt ad consilium [*sic*] Tridentinum veniret<sup>16</sup>. Eum accepimus ad

<sup>a</sup> Christo. De *archet.*<sup>b</sup> duobus *arch.*<sup>1</sup> Cf. Col. 1, 5, 6.      <sup>2</sup> Cf. Deut. 28, 58. Dan. 3, 26.<sup>3</sup> Cf. 1 Cor. 1, 9. Iudae 1.      <sup>4</sup> Eph. 6, 10.      <sup>5</sup> 1 Cor. 15, 3.<sup>6</sup> Rom. 4, 25.      <sup>7</sup> Eph. 2, 6.      <sup>8</sup> Rom. 12, 3.      <sup>9</sup> Phil. 2, 13.<sup>10</sup> Cf. 2 Cor. 9, 15.      <sup>11</sup> 2 Tim. 2, 7.      <sup>12</sup> Cf. Dan. 2, 23. Mich. 3, 8 etc.<sup>13</sup> Cf. Col. 1, 6. 2 Thess. 1, 12.      <sup>14</sup> Cf. Io. 11, 4 etc.      <sup>15</sup> Kessel.<sup>16</sup> Paulus III. tres de Societate postulavit, quos ad tridentinum concilium mitteret theologos suos. Ignatius Iacobum Lainium, Alphonsum Salmeronem, Petrum Fabrum ad id munus elegit (*Boero*, Fabro p. 197):

calendas Maij Valentiam in citeriorem Hispaniam deuenisse. Et scimus, speramus quidem certe, non peruenturum Tridentum<sup>a</sup> nisi nos primum viserit. E re igitur vestra arbitratus sum facturum me in Christo (quandoquidem et mores habet ille exploratos, et rerum statum istarum regionum) si illum in consilium adhibeam cum alijs fratribus, vt de vobis statuam in Christo Jhesu quod ad seruitium, et gloriam dei attinere existimemus.

Iam si literas a nobis tam crebro non accipietis, quam vobis credo iucundum foret, et nos a vobis expectare debemus, nil est quod miremini. Quod tametsi conijcere vos arbitror, tamen paucis accipite. Mihi tanta moles negotiorum in Christo Jhesu incumbit, ac succrescit<sup>b</sup> indies, vt vix tandem aliquando me explicare possim, vt ad rescribendum quibus plurimi interest animum diuertere possim. Ibi vero quasi agmine concurrunt, quibus est respondendum vel omnino scribendum. In tot iam regionibus operatus est spiritus Christi<sup>1</sup>, ad amplificandam nostram societatem ad gloriam nominis sui. Habemus enim Paduae collegium in quod nobilis quidam Venetus mille ducatos annui redditus designauit<sup>2</sup>. Tametsi pro vita sua alantur illic duodecim e nostris. Bononiae his diebus spes aliqua habita est erigendi collegij. Nam illuc misimus Magistrum Ieronimum Dominec<sup>3</sup> qui cum tribus scholasticis interim alatur. Tridenti praeterea spes noua quaedam effulsit instituendi collegium, in gloriam Christi copiosum, ac nobile in Academia Parisiorum, in qua iam aliquot e nostris habemus<sup>4</sup>. Valentiae in Hispania collegium iam inchoatum est atque assignati redditus 300 ducatorum vbi etiam alij scholastici nostri degunt. Gandie in eadem regione a duce<sup>5</sup> collegium aliud est designatum, cum redditu annuo 700 ducatorum. In collegio Portugalliae<sup>6</sup> 80 e nostris aluntur.

<sup>a</sup> Tridentum arch.

<sup>b</sup> succrescit arch.

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 12, 4—11.

<sup>2</sup> Andreas Lipomanus (Lippomano), patritius venetus et „frater hospitalis S. Ioannis Hierosolimitani“, a prioratu, quem Venetiis habebat, vulgo „prior S. Trinitatis“ appellatus, alterius prioratus, quem Patavii possidebat — domus B. Mariae Magdalenae ea vocabatur et ordinis Beatae Mariae Theutonicorum erat — reditum collegiis Societatis Iesu Patavij et Venetiis sustentandis, summo pontifice probante, destinavit (Cartas de *San Ignacio* I, 240—241. *Polancus* l. c. I, 147. *Orlandinus* l. c. I, 10, n. 96. *Synopsis Actorum S. Sedis in causa Societatis Iesu 1540—1605* [Florentiae 1887] p. 5, n. 16).

<sup>3</sup> P. Hieronymus Domeneccus (Domenech) ecclesiae metropolitanae valentinae canonicus erat, cum Parmae consilium cepit Societatem Iesu ingrediendi (*Polancus* l. c. I, 82).

<sup>4</sup> Guilielmus a Prato, episcopus elaramontanus, in concilio tridentino, cui tunc etiam P. Claudius Iaius Ottonis cardinalis augustani nomine intererat, consilium cepit Societati magnum collegium constituendi Parisiis, ubi ecclesia elaramontana aedes habebat. Quod „elaramontanum collegium“ postea conditum est. Vide epistolam Iaii ad Ignatium datam Tridento 10. Martij 1546, apud *Boero*, Iaio p. 99—100, *Manarei* commentarium p. 62—63 ac *Polanci* Chronicon I, 182.

<sup>5</sup> Francisco de Borgia.

<sup>6</sup> Conimbriciae id erat.

Eum numerum rex<sup>1</sup> constituit augere, vt centum sint scholastici. Et iam illis assignauit redditus bis mille ducatorum. Et omnia praeterea tribuit quae illis necessaria sunt. Ad hec sunt alia loca permulta ad quae scribendum est Barsinonam<sup>2</sup>, in Aulam Caesaris, in aulam principis Hispaniarum, Louanium, ad vos, Tridentum, in Indiam, de qua uix est quod ad vos scribamus: praeterquam quod proxima nauigatione eo miserit rex<sup>3</sup> decem<sup>4</sup> ex nostris: tantus est fructus nostrae societatis in illis regionibus in Christo, tanta spes futurae messis. Omitto Complutum<sup>5</sup>, Tolletum, Vallisoletum in quibus vel scholasticos habemus vel qui a nobis literas desiderare possunt. Itaque si literas a nobis non accipietis frequentes, id boni consuletis. Curabimus tamen, vt nunquam omittamus scribere, vbi ad Christi gloriam et consolationem nostram in vobis<sup>6</sup> res digna videatur in qua tempus insumamus. Vos tamen non negligetis ad nos frequentius literas dare. Magistrum Jacobum Lost<sup>7</sup> a Gheldonia misimus post Paschalia Agrigentum<sup>8</sup> in Siciliam. In qua ciuitate Episcopus est reuerendissimus Cardinalis Carpensis<sup>9</sup> nostrae societatis protector. Cui tota societas omnia debet in Christo. Is infinita quadam instantia postulauit, vt aliquem e nostris illi gratificaremur, qui reformationi Episcopatus Agrigentini suo nomine operam nauaret. Commodissimum putauimus Magistrum Jacobum mittere, vt eius expectationi ad gloriam Christi responderemus. Speramus paucis mensibus prouinciam confecturum, atque ad nos reuersurum<sup>10</sup>. His diebus accepimus Tridentum peruenisse Magistrum Jacobum Laynez, et Magistrum Alphonsum Salmeron socios, et fratres nostros. Quos opinor audieratis in concilium destinatos a summo pontifice. Fuerunt gratissime tum ab alijs reuerendissimis legatis Apostolicae sedis accepti et Episcopis alijs, tum vero a reuerendissimo legato cardinali sanctae crucis<sup>11</sup> qui iussit omnia illis suppeditari quae desiderare possunt, ad victum et alia. Speramus in dei misericordia per Christum Jhesum non inanem futurum eorum aduentum. Misimus has literas per Danielem Paejbrouch<sup>12</sup> flandrum

<sup>1</sup> Ioannes III.

<sup>2</sup> Non videtur significari Barcelona illa gallica (Barcino Nova, Barcelonnette), sed Barcino vel Barcinon (Barcelona), Hispaniae urbs.

<sup>3</sup> Ioannes III.

<sup>4</sup> Nomina novem Sociorum, qui 8. Aprilis 1546 in Indiam navigare coeperunt, sunt apud *Orlandinum* l. 6, n. 87 et in „*Cartas del B. P. Pedro Fabro*“ I, 310<sup>4</sup>.

<sup>5</sup> Vulgo Alcalá de Henares.

<sup>6</sup> Cf. 2 Cor. 7, 7. 13.

<sup>8</sup> Vulgo Girgenti.

<sup>9</sup> Rodolphus Pius (Pio), ex principibus carpensibus.

<sup>10</sup> Quae Lhostius in Sicilia praestiterit, vide in Chronico P. *Ioannis de Polanco* I, 198—199. 236—237.

<sup>11</sup> Paulus III., cum Marcellum Cervinum (Cervini) cardinalem presbyterum crearet, eius „titulum“ voluit esse ecclesiam romanam „sanctae crucis in Ierusalem“, ideoque „cardinalis sanctae crucis“ dicebatur. Qui postea Marcellus II. summus pontifex fuit.

<sup>12</sup> De hoc vide supra p. 103<sup>2</sup>. 104<sup>3</sup>.

dilectum nobis in Christo qui ex obedientia nostra profectus est, illum vt fratrem recipietis vt eius spiritus in vobis reficiatur<sup>1</sup> in domino.

Reliquum est vt deum, et patrem domini nostri Jhesu Christi<sup>2</sup> oremus, atque obsecremus vt suam sanctissimam voluntatem in cordibus nostris aperire dignetur, et vires preterea facere vt eam impleamus. Gratia domini nostri Jhesu Christi sit uobiscum Amen<sup>3</sup>. Romae 4 Nonas Junij 1546.

Ex commissione Reuerendi patris Magistri ignatij

Hieronymus Natalis nouitius indignus Societatis Jesu<sup>4</sup>.

### 30.

#### PETRUS FABER (DE SMET) S. J.<sup>5</sup>

#### CANISIO EIUSQUE SOCIIS COLONIENSIBUS<sup>6</sup>.

Roma 2. Iunii 1546.

Ex apographo, a Canisio ipso confecto; deest folium prius; superest alterum (2<sup>o</sup>, 1½ pp.), sine inscriptione<sup>7</sup> (Canisius fortasse hanc epistolam transcripsit, ut autographum Lovaniensibus mittere posset). Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 12.

Particulam germanice versam posuit *Gothein* l. c. p. 376.

*Celebrem illum Postellum, doctores, canonicos, Societatem ingressos eximia submissi animi aliarumque virtutum praebere exempla. Philippum II. in monasteriis quibusdam reformandis Ignatii opera uti. De Sociis Tridentum destinatis, Indis quamplurimis ad Christum adductis, dioecesi agrigentina, collegiis in variis terris conditis vel condendis, modestissimis epistulis a duce Gandiae et a rege Lusitaniae ad Ignatium datis. Romanos Socios optare, ut sanctis coloniensibus commendentur.*

— — — non linguam tantum et oculos, sed vtramque manum, ambos pedes, totum corpus, et omnem animi fidelitatem. Cardinales quotidie rogantur, et quotidianam vini panisque portionem nobis<sup>8</sup> tribuunt. Venit huc Doctiss. uir et Mathematicum Regius Professor apud Parisienses Guilielmus Postellus. Is optimus Theologus et acutissimus philosophus vix quemquam sibi parem habere hoc saeculo existimatur. Sed apud nos ad culinariam artem se submisit, et futurus Christi praedicator, in humillimis quibusque versari negociolis habet pro voluptate<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> 2 Cor. 7, 13.      <sup>2</sup> 2 Cor. 1. 3. 1 Petr. 1, 3 etc.      <sup>3</sup> Apoc. 22, 21 etc.

<sup>4</sup> De eo vide supra p. 477.      <sup>5</sup> De eo vide supra p. 104<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Leonardo Kessel, Everardo Questenbureh; cf. supra p. 188<sup>2</sup>.

<sup>7</sup> Ad Colonienses hanc epistolam datam esse tum eius extrema pars ostendit, tum epistula a Petro de Smet ad Canisium missa 9. Iunii 1546.

<sup>8</sup> Sociis in collegio romano degentibus.

<sup>9</sup> Guilielmus Postel egregie quidem litteratus et doctus erat, mathematicis potissimum litteris et varietate linguarum; sed graves etiam errores et ridicula plane somnia sequebatur, non tam voluntatis pertinacia, quam magna mentis insania ductus. Ignatius hominem brevi perspexit et a Societate secrevit (*Polaneus* l. c. I, 148 ad 149. *Orlandinus* l. c. I, 5, n. 3. *Denis*, Wiens Buchdruckergeschichte p. 518

Doctores Theologiae quidam nostris etiam se adiunxere. Humilitatem illorum admirantur omnes: Doctrinam dediscere, paupertatem addiscere, contemptum sui parare, et omnes Christo lucrifacere velle videntur.

Ex Lombardia iuuenes duo et eruditi et mire pij accesserunt<sup>1</sup>, quorum conuersatio humiles humiliare et sanctos sanctificare poterat. Ita cunctis eorum praeuocet exemplum.

Canonici quidam voluptate omni seposita iugum domini sunt apud nos etiam amplexi. Dominus talium canonicorum affectus plurimis canonicis inspiret, non tam vt nostrum augeant numerum, quam animarum suarum fugiant exitium.

Princeps Hispaniae clarissimus, Philippus Caroli Im. vnigenitus breui scripsit et ad sanctiss. Pontif. et ad Praepositum nostrum de monasteriorum Hispanicorum reformatione. Qua in re nunc diligenter sudatur, vt sanctissimum Principis institutum promoueri queat<sup>2</sup>.

Reuerendus P. D. Faber autoritate Pontificis iam ex Hispanijs reuocatus est, licet amplissimam illic messem acceperit, et ad concilium Tridentinum vna cum alijs duobus Patribus accedere cogitur. Janque monasterium<sup>3</sup> vsibus nostrorum Tridenti assignauit Cardinalis Tridentinus<sup>4</sup>.

Volens omitto Indicae fidei successum, quam nostri in nouis illis Insulis ita propagare pergunt, vt breui tres reges baptizati et cum innumera hominum turba Christo consecrati sint, nostrosque pro suis Apostolis obseruent.

Cardinalis Regni Siciliae<sup>5</sup> postulauit adiungi sibi ex nostris aliquem, futurum in Episcopatu administrando Vicarium suum. Breui deligendum arbitror, qui talem subeat prouinciam.

Praepositus S. Trinitatis apud Venetos insigne collegium nostris contulit studiosis: Idem factum est Paduae<sup>6</sup>, rursus et Valentiae. Reditus pro studiosis adolescentibus ex nostris, iam assignati sunt

ad 520. *I.-M. Prat S. J.*, Maldonat et l'Université de Paris au XVI<sup>e</sup> siècle [Paris 1856] p. 133. 541—548).

<sup>1</sup> Hannibal Codrettus (Codret, du Codré, du Coudrey) gebennensis et Benedictus Palmius (Palmio) parmensis; horum accessio magno ecclesiae fuit emolumento (*Polancus* l. c. I, 169).

<sup>2</sup> Roma ad Philippum missae sunt litterae apostolicae pro reformandis conventibus monialium urbis barcinonensis anno 1546, pro reformandis monasterijs prouinciae Catalauniae anno 1548. Qua de re vide epistulas a S. Ignatio ad Philippum datas (*Chr. Genelli S. J.*, Das Leben des hl. Ignatius von Loyola [Innsbruck 1848] p. 457—458. 486—487. Cartas de *San Ignacio* I, 312—313; II, 101—102 etc.) et alias Ignatii litteras et institutiones in „Cartas“ I, 263—265.

<sup>3</sup> P. Claudius Iaius 29. Aprilis 1546 Tridento ad S. Ignatium scripsit: „Ho trovato una camera per li compagni in casa di un cavaliero di Rodi, con buona comodità di una chiesa“ (*Bocro*, laio p. 105—106).

<sup>4</sup> Christophorus Madrutius (Madrucci, Madruzzi).

<sup>5</sup> Rodolphus Pius, cardinalis carpensis et episcopus agrigentinus; vide supra p. 191. <sup>6</sup> Vide supra p. 190<sup>2</sup>.

non sine Pontificis confirmatione. Nam vt dignos habeat operarios Ecclesia, magnopere in pie instituenda iuuentute laborandum est.

Dux illustrissimus Gandiae<sup>1</sup> apud Hispanos nouum erigit collegium ad eundem finem<sup>2</sup>. Rex Portugaliae<sup>3</sup> iam diu idem liberalissime prestitit<sup>4</sup>. Vterque suis literis ad D. Ignatium datis tantum humilitatis prae se tulerunt, vt non summos Principes, sed modestissimos et simplicissimos monachos referre videantur. Sed nec mei est otij, nec ingenij, singula quaeque complecti, digna quidem quae ad aedificationem exponerentur, sed prolixiora quam vt his literis comprehenderentur. Scripsi nuper fusius, vt illa quoque vobis repetere non debeam<sup>5</sup>. Sed haec tantum eo spectant omnia mi frater, vt CHRISTVM vere longanimum et liberalem patrem agnoscas etiam ex nobis, agnitum glorifices pro nobis, et glorificatum nouo semper studio sanctificandum scias in nobis, quoad ex seruis peregrinantibus constituamur filij cum ipso patre triumphantes in caelis. Illic illic vna iungat nos faelicitas, quos hactenus in vinculo pacis<sup>6</sup> eadem stringit charitas amen. Patres et fratres qui sunt hoc loco, plurimum te salutant et animam tuam orationibus iuuant, nihil precantes a te flagrantius, nisi vt vicissim ipsorum memineris, praesertim apud S. Magos, apud S. Thebeos, apud S. Sodalitatem Sanctarum XI M. Virginum et apud S. Machabeos<sup>7</sup>. Meo nomine salutabis qui nos amant in Christo amicos: nominatim autem M. Andream. D. Danielem et P. Carthusiae priorem. Denique D. noster Praepositus omnem operam suam offert promittitque tibi, sicubi paternae illius erga te dilectionis argumentum desyderes. Bene vale et salue in CHRISTO Domino nostro. Cui laus et honor in saecula saeculorum amen. Romae raptim II Junij 1546.

Petrus de Hallis tuus  
indignus frater et conseruus  
in Christo Jesu.

### 31.

## SANCTUS IGNATIUS

PATRIBUS LEONARDO KESSEL ET PETRO CANISIO S. J.

Roma 6. Iunii 1546.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>, 1 p.). Ignatius ipse scripsit ultima verba epistolae (Romae — Ignatius) eamque inscripsit; cetera a P. Ioanne de Polanco, Ignatii secretario, scripta esse videntur. Ex frequenti huius epistolae cultu usuque (de quo infra, post epistolam ipsam, scribetur) multa eius vocabula omnino aut ex parte euauerunt aut tam obscura reddita sunt, ut legi iam non possint.

<sup>1</sup> Franciscus Borgias.      <sup>2</sup> Gandiae.      <sup>3</sup> Ioannes III.

<sup>4</sup> Conimbricae.      <sup>5</sup> Haec epistula iam non exstare videtur.

<sup>6</sup> Eph. 4. 3.      <sup>7</sup> Cf. supra p. 37<sup>2</sup>. 173<sup>3</sup>. 173<sup>4</sup>. 173<sup>6</sup>.

In cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 14 non sign. apographum huius epistulae exstat, quod 23. Augusti 1657 in collegio coloniensi scriptum est; plura de eo infra dicentur.

In opere „Cartas de San Ignacio de Loyola“ (Madrid 1874—1889) deest. Epistula usus est *Hansen* l. c. p. 200.

*Facultates sacras antea concessas revocat. Qua ratione modo cum Sociis coloniensibus facultates illas communicare velit, quas Paulus III. Societati tribnerat: ubique libere contionandi et sacramenta administrandi etc.*<sup>1</sup>

†

Jesus

Gratia domini nostri Ihesu Christi sit semper nobiscum. Amen.

[Ex]<sup>a</sup> commissione nostra scripsit vobis de alijs rebus Ieronimus [Nata]lis noster<sup>2</sup>. [Ho]c tamen p[raetere]a volui vos intelligere<sup>b</sup>. Is<sup>c</sup> di[eb]us const[itui]sse n[os], ut] nullus<sup>d</sup> habeat facultatem [illa]rum gratiarum de quibus scripsistis, nisi per [nos] immediate collatam. Itaque si qui sunt qui illam facultatem acceperint, siue per nos, siue per ministerium sociorum nostrorum, ea cumprimus has literas receperint pro nihilo habeatur. Quandoquidem [autem te] D. Leonarde scimus v[ota] habere castitatis et paupertatis et propositum nostram ingrediendi societatem<sup>3</sup>, at[que] alioqui nobis probatus es illam tibi Apostolica autoritate viae vocis oracul[o] a S. D. N. PP. Paulo 3<sup>o</sup> nobis tradita<sup>4</sup>, concedimus ac damus in Domino. Quod si quis praeterea inter vos fuerit, qui eadem [vo]ta habeat, et propositum: et t[ibi] Leonardo et Petro Canisio probatus fuerit, mihi [scri]betis per literas, nomen, eius, et [c]ognomen ut quod ad gloriam Dei ex-

<sup>a</sup> Quaecumque in hac epistula uncis quadratis includuntur, in archetypo desunt aut valde obscura sunt, ideoque ab editore sunt suppleta.

<sup>b</sup> In apographo coloniensi haud recte, ut videtur, suppletum est: Haec tamen particularia volui vos intelligere. Nam etiam Natalis multa particularia scripserat; praeter quae Ignatius alia Sociis coloniensibus nuntiare volebat.

<sup>c</sup> Sic arch. Legendumne His? <sup>d</sup> Is dicitur constituisse ne vllus apogr. col.

<sup>1</sup> Cf. Cartas de San Ignacio II, 55—59.

<sup>2</sup> Vide supra p. 188—192.

<sup>3</sup> A Sociis lovaniensibus S. Ignatius \*epistula circa annum 1546 data (vide supra p. 129) postulavit, ut „propositum ingrediendi societatem“ „voto firmarent“.

<sup>4</sup> S. Ignatius Lovaniensibus in epistula modo prolata: „Illud interim monendi estis, quod hasce omnes gratias, quas habituri sunt, qui hanc religionem profitentur, donec aliqui non sint professi, non publice possunt suum in patrocinium adducere, quia vivae vocis oraculo, non per diplomata concessionem hanc habuimus a summo Pontifice, pro ijs inquam qui societatem non professi sunt. Nam professi per breve vel diploma publice etiam sua poterunt privilegia ostendere, nihilominus in foro conscientiae perinde est vivae vocis oraculo ea obtinuisse, ad eius qui dispensat securitatem, et eorum qui ijs fruuntur utilitatem.“ Breve sive litterae privilegiorum, de quibus Ignatius scribit, a Paulo III. Romae 3. Iunii 1545 datae sunt. Litteras illas et privilegia in iis concessa ad scholasticos quoque, immo et ad novicios Societatis ex ipsis „regulis iuris“ extendi potuisse nunc quidem omnes affirmabunt; tunc autem id nondum adeo manifestum fuisse videtur, ideoque, ut omnia in tuto essent, Ignatius illud „vivae vocis oraculum“ a summo pontifice videtur obtinuisse.

istimemus [proficere]<sup>a</sup> possimus [conced]ere<sup>b</sup>, et [dare]<sup>c1</sup>. Ut autem sciatis [quam] late pateant illae gratiae id subiungemus breuiter.

Est facultas recitandi horas Canonicas secundum vsum noui breuiarij<sup>2</sup>. Est praeterea licentia praedicandi verbum dei, vbique<sup>3</sup>, nullius super hoc licentia requisita. Ita vt gaudeant priuilegijs, gratijs, facultatibus, indultis, concessionibus quibus praedicatores verbi dei gaudent de iure vel de consuetudine<sup>4</sup>. . . . .<sup>d</sup> et absoluedi in foro conscientiae a casibus reseruatis, et c[omm]utandi vota reseruata sedi Apostolicae; exceptis reseruatis in bulla coenae Domini<sup>5</sup>, et ministrandi sacramentum Eucharistiae, et alia sacramenta, si[ne] praeiudicio [cu]iusquam, nullius etiam licentia requisita. Et si contigerit esse occupatos [ante] meridiem vel in audiendis confessionibus, aut in [procurandis infirmis]<sup>e</sup>, vel ius[tis]<sup>f</sup> alijs [impe]dimen[tis], possint post [meridiem cele]brare<sup>g</sup> [missam,] et [m]inistr[are] E[ucharistiam]<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> praestare ap. col.; lectio dubia.

<sup>b</sup> Ita ap. col.

<sup>c</sup> decidere ap. col.; lectio dubia.

<sup>d</sup> In archetypo sequitur versus, qui nulla nunc ratione legi potest, cum pauci tantum litterarum apices in eo appareant. Atque etiam librarius coloniensis eum omittit.

<sup>e</sup> aut in operibus — ap. col.

<sup>f</sup> quibusuis ap. col.

<sup>g</sup> consecrare ap. col.

<sup>1</sup> De facultatibus illis S. Ignatius sic scribit ad Socios Iouanienses: „Cum hic thesaurus gratiarum mihi a summo pontifice sit commissus in aedificationem non in destructionem, ut ipse, prout aptum quemque de nostris inuenerim, et prout quisque opus haberet, dispensarem, omnino pedetentim et moderate eo uti debeo, ut dispensatorem me non dissipatorem meminerim. Adde quod multi, dum abutuntur concessis sibi priuilegijs (non de nostris loquor, quibus Dei gratia nec abuti quod sciam, nec privari contigit) his diebus privari eisdem promeruerunt. Quod etiam cautiore nos facere debet, ut bene ac moderate utendo, ac dispensando, stabiliora faciamus, quae nobis sunt donata. Quae tam rara sunt, ut in inuidiae etiam reddere nos obnoxios possint, nisi facultatem moderatione temperemus“ (In \*epistula modo memorata).

<sup>2</sup> Paulus III. in litteris illis potestatem Socijs facit „horas canonicas diurnas pariter et nocturnas secundum usum romanae Ecclesiae noviter editum dicendi et recitandi, ita quod ad alium usum observandam seu officium dicendam minime teneamini“. Significatur autem breuiarium romanum a Francisco cardinali Quinonio (Quiñones) O. Min. reformatum et anno 1535 primum editum; quod breuius et simplicius erat quam breuiaria pristina (vide *Pierre Batiffol*, Histoire du Breviaire romain [Paris 1893] p. 220—230, et *Suitb. Bäumer* O. S. B., Geschichte des Breviers [Freiburg i. Br. 1895] p. 392—409). Litterae Pauli III. compluribus typis exscriptae sunt, v. g. in opere „Litterae apostolicae . . . Societatis Jesu“ (Antverpiae 1635) p. 24—28 et in „Instituto Societatis Jesu“ vol. I (Pragae 1705) p. 7—8.

<sup>3</sup> „In quibusvis ecclesijs et locis ac plateis communibus seu publicis et alias ubique locorum“ (Paulus III. in litteris, quas supra diximus).

<sup>4</sup> Facultates et exceptiones dici videntur, quae spectant ieiunium ecclesiasticum, recitationem officii divini etc.

<sup>5</sup> „Vota quaecumque . . . (ultramarinis [i. e. sepulcrum domini pie adeundi], visitationis Iimium Beatorum Petri et Pauli Apostolorum de Urbe ac Sancti Iacobi in Compostella, nec non religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutandi“ (Paulus III. l. c.).

<sup>6</sup> „Missas ante diem, circa tamen diurnam lucem, et etiam infra horam post

Ac [et]iam propter legitimum<sup>a</sup> im[p]edimen[tum habeant] facultat[em ant]eponendi<sup>b</sup> et postponendi<sup>1</sup> horas canonicas<sup>2</sup>. Romae 6. guni [sic] 1546. Ignatius.

Chariss. in Christo Domino Magistro Leonardo [Kesselio. Coloniae.]<sup>c</sup>

In apographo coloniensi huius epistolae, quod supra dixi, librarius adnotavit: „Autographum est in Theca argent. deaurata Collegij Coloniensis pro Puerperis“. . . Hoc apographum „Est ex Chirographo altero argent. deaurato S. P. N. magis nouo cum effigie magna S. P. N. et inscriptione: S. PATER IGNATI ORA PRO NOBIS, sub 1630 inclusum, apertum et exscriptum 1657 die 23. Augusti“ [sic]. Haec explicantur ab *Aegidio Gelenio*, canonico coloniensi, qui eodem fere tempore scribit: In templo Societatis Iesu coloniensi „sunt quaterna Chirographa S. Ignatij, quorum bina inclusa thecis inauratis continuo per urbem circumferuntur ad parturientes foeminas, quarum in ea necessitate, tam frequens est patronus, vt dies 31. Iulij pene in Festum Ignatio Sacrum abierit tacito vsu eorum qui beneficij in se collati memoriam non deposuerunt“<sup>3</sup>.

### 32.

## PETRUS FABER (DE SMET) S. J.

### CANISIO.

Roma 9. Iunii 1546.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; 1 p.; in p. 2. inscriptio et pars sigilli). Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“, fol. non signato, quod est ante f. XI<sup>11</sup>.

*Sociis coloniensibus labores pro hominum salute susceptos gratulatur et patientiam commendat. De dioecesi agrigentina, monasteriorum hispanicorum reformatione, Beato Petro Fabro, aliis Sociis.*

Gratia domini nostri iesu Christi sit semper tecum, Chariss: frater, ab hinc paucis diebus ad vos vnas scripsi literas. Ceterum

<sup>a</sup> similia *ap. col.*

<sup>b</sup> interponendi *ap. col.*

<sup>c</sup> Haec duo vocabula ex apographo coloniensi deprompta sunt.

meridiam, quando et quoties, stante legitimo impedimento, moderno et pro tempore existenti praeposito vestro praefato id necessarium, vel alias in domino expedire visum fuerit, celebrandi: Et post seu ante illarum celebrationem, aut alias, Christi fidelibus ipsis Eucharistiae et alia ecclesiastica Sacramenta, sine alicuius praeiudicio, ministrandi<sup>4</sup> (Paulus III. l. c.).

<sup>1</sup> Potissimum significari videtur facultas officij divini missae sacrificio „postponendi“. Similis potestas Theatinis iam a Clemente VII. facta erat.

<sup>2</sup> Potestas contionandi et sacramenta administrandi, etiam nulla ab episcopis benedictione, licentia, approbatione petita vel accepta, a concilio tridentino multum restricta et temperata est (sessio V. de ref. c. 2; sessio XXIII. de ref. c. 15). In iis autem, quae missae, sacrae communionis, horarum canonicarum tempus spectant, nunc ipsa consuetudo et theologorum mitigata doctrina quaedam permittunt, quae olim vetita esse censebantur, nisi specialis praefectorum dispensatio praesto esset (vide e. g. *S. Alphonsi de Ligorio* Theologiam moralem l. 6, n. 343. 344. 347: l. 4, n. 173).

<sup>3</sup> De admiranda magnitudine Coloniae (Coloniae 1645) p. 510.

per discessum M. danilis<sup>1</sup> obtulit se occasio alteris literis congratulandi vobis: et simul vobiscum laudem dandi diuinæ maiestati que pro sua immensa Clementia vobis vtitur in ijs siquidem [?] quae ad proximorum salutem promouendam faciunt, bonorum, fratres, laborum gloriosus erit fructus<sup>2</sup>: itaque patienter sustinendum donec aduenerit quod nunc per spem expectamus: hec spes Dei seruos in omnibus tribulationibus<sup>a</sup> solatur et confortat vt non fatigentur<sup>3</sup>: Quod attinet ad ea quae hic aguntur daniel vobis plura referet: ego hoc addam: Dominus Jacobus de geldonia<sup>4</sup> discessit a nobis VII maij in Ciciliam ad instantiam cuiusdam domini Cardinalis<sup>5</sup>, qui in regno Ciciliae habet episcopatum<sup>6</sup> in quo episcopatu cupiuit [?] habere aliquem de societate qui ibidem cum fructu maneret: hac intentione discessit Dominus Jacobus, a quo nondum literas recepimus: cuius fructus dominus per vestras orationes multiplicet<sup>7</sup>, Reuerendus dominus pater noster dominus ignatius occupatur magnis negocijs pro animarum salute, Princeps Hispanie scripsit ad .s. pontificem super reformatione quorundam monasteriorum in Hispania super quo negotio scripsit quoque ad Dominum ignatium<sup>8</sup>, Alij patres et fratres recte valent exercentes opera Charitatis, humilitatis, et obedientiae. particularia daniel vobis latius narrabit, Ceterum breui expectamus Dominum petrum fabrum qui per nos ad Concilium est iturus: visum est ita .s. pontifici vt ex hispania vocaretur ad Concilium, M. Ambrosius de lyra iam manet in gandia, in nouo Collegio ducis gandiae, a quo non recepi adhuc literas, Salutant vos omnes patres et fratres, Si domini Ignatij Praepositi nostri operam in re quapiam postulaueritis eam vobis non denegabit, Credo quod iussit scribi ad vos, Salutem opto domino M. nostro apud Praedicatores<sup>9</sup> quem salutabis meo nomine item dominum Andream<sup>10</sup>, Reuerendum patrem priorem apud Carthusiam et dominum danielem<sup>11</sup>, aliosque amicos, Raptim Romae 9. Junij a. 1546.

[Petrus faber de Hallis]<sup>b</sup>  
tuus in Christo indignus Confrater.

<sup>a</sup> tribulatione autogr.

<sup>b</sup> *Petri nomen subscriptum barbarus quidam homo cultro exsecuit; quod tamen ex alijs Petri de Smet epistulis, quae in eodem codice sunt, facile suppleri potuit.*

<sup>1</sup> Daniele Paeybroeck dicit; vide supra p. 191—192.

<sup>2</sup> Sap. 3, 15.